
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 254 del 17/03/2020

Oggetto: UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO. SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LUOGO DI LAVORO. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 2020. 

Il Dirigente

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che:

- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Determina n. 254 del 17/03/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n.36 
del 24/02/2020;

Visti altresì:

- Il  Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 di approvazione degli “indirizzi generali per la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

- Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

-  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso :

che il Protocollo di Sorveglianza Sanitaria è l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello 
stato di salute e sicurezza dei lavoratori,  in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali e alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa, come definito all’art. 2, lettera m 
del Decreto Legislativo 81/2008 e viene svolta dal Medico Competente;

che il  Medico Competente  (MC), ovvero un medico in possesso di uno dei titoli  e dei requisiti 
formativi  e  professionali  di  cui  all’art.  38  D.  Lgs.  81/08,  collabora,  secondo  quanto  previsto 
all’articolo 29, comma 1,  con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla 
valutazione  dei  rischi,  anche  ai  fini  della  programmazione  della  sorveglianza  sanitaria,  alla 
predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica 
dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 
competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso, considerando i particolari tipi di 
lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. Collabora inoltre alla 
attuazione e valorizzazione di programmi volontari di “promozione della salute”, secondo i principi 
della responsabilità sociale”;

che tra gli obblighi del Datore di Lavoro di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 è prevista la nomina 
del medico competente aziendale, nel rispetto di obblighi e competenze definiti dal successivo art. 
25;

Considerato:

che è necessario affidare la sorveglianza sanitaria del Medico Competente per l'anno 2020 e 
registrare il relativo impegno contabile; 

che non esistono all’interno dell’Ente figure con la professionalità  necessaria all’espletamento 
dell’incarico e che corrisponde tra l’altro ad un preciso obbligo di legge;

che  i  lavori  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 196/2019, cioè importo compreso tra €.5.000,00 – €.19.999,00;

Determina n. 254 del 17/03/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot.6671/2020 agli atti dell' Ufficio Sicurezza sul Lavoro;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell' Ufficio 
Sicurezza sul Lavoro;

che  l'affidamento  in  oggetto  riveste  particolare  carattere  di  urgenza  per  quanto  riguarda 
l'emergenza in atto relativa alla diffusione del virus COVID-19 e alla conseguente necessità di 
definizione di specifiche misure di contrasto e contenimento dell'infezione;

Preso atto

che in base alle programmate esigenze per tutto l’anno 2020, anche nell’osservanza di quanto 
disposto  dal  D.Lgs.  n.  81/2008 si  ritiene indispensabile  considerare un impegno di  spesa per 
prestazioni  di  Euro  6.000,00 oltre  a  IVA 22% per  Euro 1.320,00 e  cosi  per  complessivi  Euro 
7.320,00=

che  per  il  servizio  in  oggetto  si  è  proceduto  tramite  MEPA –  trattativa  diretta  n.  1238649, 
all’acquisizione dalla  società  specializzata  MEDLAVITALIA S.R.L.,  con  sede a Parma,  Galleria 
Crocetta 10/A, P. IVA e Cod. Fisc 02513020343, al prezzo complessivo di Euro 7.320,00= IVA 
compresa;

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 
Euro 40.000,00 = ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
alla Ditta MedLavitalia srl P. Iva con sede a Parma Galleria Crocetta 10/a, che ha provveduto a 
comunicare che l’incarico di Medico competente verrebbe affidato alla Dr.ssa Simona Vanni;

DETERMINA

- di affidare per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in narrativa e a seguito di procedura sul 
MEPA, le funzioni di Medico Competente e l’effettuazione della Sorveglianza Sanitaria, ai sensi 
dell’art. 18 D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. e i. alla società MedLavitalia Srl con sede in Parma Galleria 
Crocetta 10/a P.I. 02513020343 nella persona della specialista dr.ssa Simona Vanni, per l’importo 
di Euro 6.000,00 oltre a IVA 22% per Euro 1.320,00 e cosi per complessivi Euro 7.320,00=;

- che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZCA2C5A2AC;

-  di  impegnare,  la  somma  di  Euro  6.000,00  oltre  a  IVA 22% per  Euro  1.320,00  e  cosi  per 
complessivi  Euro  7.320,00=  (settemilatrecentoventi/00)  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e 
protezione prestazione di servizi), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

Determina n. 254 del 17/03/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 254 del 17/03/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1322 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100720000 / 0 Impegno 541 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.320,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZCA2C5A2AC

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 7.320,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 254 / 2020 

Proposta n. 1322/2020

Oggetto:  UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO. SORVEGLIANZA SANITARIA SUL LUOGO DI 
LAVORO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ANNO 2020. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 17/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


